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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout projekt implementace konceptu Balanced Scorecard

do řízení společnosti XY, s.r.o., která se specializuje na výrobu antivibračních a tlumících

komponentů převážně pro automobilový průmysl. Teoretická část zahrnuje vymezení

pojmu výkonnost podniku a představení přístupů k jejímu hodnocení, ale především je vě-

nována jednomu z nejznámějších a nejpropracovanějších systémů strategického řízení Ba-

lanced Scorecard. V praktické části jsou provedeny analýzy, které mají za cíl objasnit sou-

časnou situaci podniku na trhu. Na základě teoretických poznatků a praktických zjištění je

zpracován návrh implementace konceptu Balanced Scorecard do uvedené společnosti. Zá-

věrečná část je věnována příslušným návrhům a doporučením.

Klíčová slova: Balanced Scorecard, strategie, výkonnost, Ekonomická přidaná hodnota,

strategický cíl, strategická akce

ABSTRACT

The aim of this thesis is to propose a project to implement the concept of Balanced Score-

card into the management of the company XY, s.r.o., which specializes in production of

vibration eliminating and noise reducing components predominantly for automotive indus-

try. The theoretical part includes the definition of business performance management and

the presentation of the assessment methodology, but primarily, it is devoted to one of the

best known approaches and the most elaborate system of strategic management called Bal-

anced Scorecard. In the practical part there are closer analyses, which clarify the current

position of the company. The proposal of the implementation of the concept of Balanced

Scorecard in the company is developed on the basis of the theoretical knowledge and the

practical findings. The final section is devoted to relevant proposals and recommendations.

Keywords: Balanced Scorecard, strategy, performance, Economic Value Addend, strategic

target, strategic action
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ÚVOD

Řízení a měření výkonnosti podniku je stěžejním a náročným úkolem podnikových činnos-

tí. Je možné volit různé přístupy a postupy, ale je nutné vybrat ty správné, které vedou

k naplnění poslání a strategie podniku. Podniky se v současné době ocitají v globálním

konkurenčním tržním prostředí, kde podnikovou výkonnost ovlivňuje velká spousta činite-

lů. Prezident John F. Kennedy řekl, že stoupající příliv zvedá všechny lodě. Avšak dnes,

kdy příliv v souvislosti s finanční a ekonomickou krizí ustupuje, začínají mnozí vidět nejen

to, že lodě s vyššími stěžni byly vyzvednuty mnohem výše, ale i to, že se mnoho menších

lodí v brázdách za kýlem těch větších rozbilo na kusy. Řada podniků tak bojuje o přežití

nebo o své nové místo na trhu, a proto potřebuje sledovat veškeré dostupné údaje z různých

oblastí řízení, poskytující obraz o komplexním vývoji aktivit společnosti a objektivních

zákonitostech fungování podniku, chování lidí a tržních principů. K vyhodnocování těchto

skutečností a identifikaci příčinných vazeb mezi faktory ovlivňujícími podnikovou výkon-

nost může sloužit právě metoda Balanced Scorecard.

Úkolem diplomové práce je navrhnout takovýto systém měření a řízení výkonnosti podni-

ku, resp. koncept Balanced Scorecard a následně jej implementovat do řízení podniku XY,

s.r.o.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretickou část tvoří tři kapitoly, přičemž první pojednává právě o zmíněné výkonnosti

podniku spolu s tradičním a moderním přístupem měření, druhá kapitola je věnována teore-

tickému nastínění analýzy vnějšího a vnitřního prostředí a třetí kapitola zahrnuje teoretické

vymezení nosného tématu této práce, tedy konceptu Balanced Scorecard, který lze označit

za jeden z nejznámějších a nejpropracovanějších přístupů v oblasti výkonnosti podniku.

Praktická část je taktéž rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole je představena analyzo-

vaná společnost XY, s.r.o., v rámci druhé kapitoly je provedena analýza vnitřního a vnější-

ho prostředí podniku a třetí kapitola obsahuje návrh a implementaci konceptu Balanced

Scorecard. Cílem diplomové práce je tedy implementace tohoto konceptu do řízení společ-

nosti XY, s.r.o., která se specializuje na výrobu antivibračních a tlumících komponentů pro

automobilový průmysl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOTA A VÝKONNOST PODNIKU

Pojem výkonnost podniku patří v současné době k relativně velmi často používaným

pojmům v celé společnosti. Za nejobecnější charakteristiku výkonnosti podniku je dle auto-

rek Pavelkové a Knápkové (2009) často považováno samotné vymezení podstaty existence

podniku v proměnlivém tržním prostředí s jeho schopností odolávat hrozbám a využívat

příležitostí k zabezpečení úspěšného vývoje do budoucna. Tento pohled je ovšem často

zúžen na pouhou problematiku měření zisku v celé řadě firem. Nejčastěji se výkonnost

podniku také chápe jako míra využití zdrojů, které se každý podnik snaží efektivně využít

pro dosažení co nejvyšší hodnoty podniku.

Samotná „hodnota podniku“ dle manželů Maříkových (2005) je dána očekávanými budou-

cími příjmy do podniku převedenými na jejich současnou hodnotu. Pro podnik představuje

výhodné měřítko výkonnosti, poněvadž jako jediná vyžaduje k měření kompletní informa-

ce. Vedení společnosti musí usilovat o maximalizaci hodnoty pro své vlastníky (sharehol-

der value) v podobě růstu jejich vlastnických podílů, neboť oni do podniku vložili své fi-

nanční prostředky a tudíž nesou největší riziko. Z dlouhodobého hlediska ji lze dle Pavel-

kové a Knápkové (2009) dosáhnout díky uspokojování subjektů spjatých s činností firmy

(stakeholders), současně však s dodržováním etických principů a společné odpovědnosti

podniku. Jen na základě efektivního hodnocení a řízení výkonnosti lze následně dosáhnout

stanovené cíle a zajistit úspěšný rozvoj podniku.

1.1 Pojetí měřítek finanční výkonnosti

1.1.1 Tradi ční ukazatele finanční výkonnosti podniku

Šulák a Vacík (2003) považují za největší omezení klasických ukazatelů fakt, že většina

těchto ukazatelů vychází z účetních údajů. Nedostatkem je, že klasické ukazatele nerespek-

tují časovou hodnotu peněz, neberou v úvahu vliv inflace a rovněž se do nich nepromítá

podnikatelské riziko.

K tradičním ukazatelům finanční výkonnosti se řadí zejména ukazatelé výsledku hospoda-

ření, cash flow, rentability, případně zadluženosti, likvidity a další. V případě těchto ukaza-

telů výsledek hospodaření není porovnáván s alternativními náklady na kapitál. Výsledek

hospodaření je možné ovlivnit účetní politikou podniku, přičemž může zahrnovat výnosy a
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náklady, které nebyly vytvořeny v rámci hlavní činnosti podniku. V rozvaze nejsou zachy-

ceny aktiva financovaná pomocí leasingu, nehmotná aktiva jako jsou vybudované dodava-

telsko-odběratelské vztahy či kvalita managementu. Naopak jsou v rozvaze aktivovány

položky, které nesouvisejí s hlavní výdělečnou činností podniku. Dále se ve finančním

účetnictví vyskytuje problém použití historických cen, kdy řada aktiv již nemá vlivem opo-

třebení uváděnou hodnotu (Pavelková a Knápková, 2009, s. 25).

Tab. 1 Přehled tradičních ukazatelů výkonnosti [Vlastní zpracování]

Ukazatelé zisku Ukazatelé rentability Ukazatelé Cash Flow

Čistý zisk (EAT)
Rentabilita celkových aktiv

(ROA)
Provozní Cash Flow

Zisk před zdaněním
(EBT)

Rentabilita vlastního kapi-
tálu (ROE)

Free Cash Flow

Zisk před zdaněním a
úroky (EBIT)

Rentabilita tržeb (ROS) Rentabilita tržeb z Cash Flow

Zisk před zdaněním,
úroky a odpisy

(EBITDA)

Rentabilita investovaného
kapitálu (ROCE)

Rentabilita cizího kapitálu
z Cash Flow

Zisk na akcii (EPS)
Rentabilita vlastního kapitálu

z Cash Flow

1.1.2 Moderní přístupy k měření výkonnosti podniku

Ve světě podnikatelských teorií dle Hammera (2002) představuje měření výkonnosti důle-

žitý nástroj manažerské práce. Získané ukazatele mají poskytnout manažerům cenné aktu-

ální informace o výkonnosti podniku a ti je pak využijí při rozhodování o přijetí opatření

vedoucích ke zlepšování této výkonnosti. V reálném světě je tomu spíš tak, že podnikové


[…]


Doba obratu pohledávek 49,42 47,16 73,76

Doba obratu závazků 46,70 46,68 63,05

Doba obratu OA 86,93 82,98 120,34

V
ib

ra
co

us
tic

, s
.r

.o
.

Obrat aktiv 3,04 3,91 2,93

Doba obratu zásob 16,93 12,65 12,87

Doba obratu pohledávek 44,94 23,55 44,59

Doba obratu závazků 86,97 58,07 48,46

Doba obratu OA 61,90 36,25 57,49

Zdroj: [vlastní zpracování]

(v tis. Kč) 2007 2008 2009 2010
Přidaná hodnota/počet zaměst-
nanců 1073,8 899,4 957,1 988,0

Vibracoustic, s.r.o. 1080,2 1003,6 1056,5 1075,4

Zdroj: [vlastní zpracování]

2007 2 008 2009

X
Y

, s
.r

.o
.

Rentabilita tržeb 8,31% 2,64% 6,33%

Rentabilita aktiv 28,84% 16,99% 22,64%

Rentabilita vlastního kapitálu 47,98% 12,73% 32,90%

O
dv
ět

ví
Rentabilita tržeb 7,11% 6,46% 7,47%

Rentabilita aktiv 13,40% 15,08% 14,73%

Rentabilita vlastního kapitálu 16,91% 17,84% 18,79%

V
ib

ra
co

us
-

tic
, s

.r
.o

. Rentabilita tržeb 1,35% 1,27% 2,45%

Rentabilita aktiv 7,01% 9,23% 11,35%

Rentabilita vlastního kapitálu 15,80% 13,79% 12,69%

Zdroj: [vlastní zpracování]

2007 2 008 2009

X
Y

, s
.r

.o
.

Celková zadluženost 57,75% 28,32% 44,96%

Krytí dlouhodobých aktiv dlouhodobými zdroji 1,04 1,32 1,12

Úrokové krytí 16,35 14,07 46,34
O

dv
ět

ví

Celková zadluženost 44,77% 41,23% 41,05%

Krytí dlouhodobých aktiv dlouhodobými zdroji 0,98 1,15 1,46

Úrokové krytí 13,14 9,87 18,67

V
ib

ra
co

us
-

tic
, s

.r
.o

.

Celková zadluženost 74,08% 63,98% 41,47%

Krytí dlouhodobých aktiv dlouhodobými zdroji 0,62 0,73 1,18

Úrokové krytí 3,57 2,99 5,45

Zdroj: [vlastní zpracování]

2007 2 008 2009

X
Y

, s
.r

.o
.

Běžná likvidita 1,20 3,15 1,30

Pohotová likvidita 0,92 2,21 1,05

Hotovostní likvidita 0,004 0,023 0,005

O
dv
ět

ví
Běžná likvidita 0,99 1,37 1,92

Pohotová likvidita 0,71 0,93 1,48

Hotovostní likvidita 0,145 0,148 0,308

V
ib

ra
co

us
-

tic
, s

.r
.o

. Běžná likvidita 0,74 0,67 1,36

Pohotová likvidita 0,54 0,44 1,06

Hotovostní likvidita 0,000 0,001 0,001

Zdroj: [vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P IX: VÝPO ČET WACC

Výpočet průměrných nákladů dluhu

2007 2008 2009 2010

Bankovní úvěry a výpomoci (počátek
roku)

73720 85222 38855 36316

Leasing (počátek roku) 1512 1490 1480 766

Nákladyna bankovní úvěry 4,97% 4,88% 3,62% 3,13%

Náklady na leasing 3,52% 3,87% 4,02% 3,25%

Průměrné náklady dluhu (Nck) 4,94% 4,86% 3,63% 3,13%

Zdroj: [vlastní zpracování]

Výpočet nákladů na kapitál pomocí CAMP

CAMP 2007 2008 2009 2010

Bezriziková sazba (rf) 4,28% 4,55% 4,67% 3,71%

Beta nezadlužená 0,96 1,01 1,17 1,21

Beta zadlužená 1,88 1,45 1,40 1,59

riziková prémie 5,96% 5,84% 7,10% 5,85%

re 15,46% 13,02% 14,59% 13,01%

Zdroj: [vlastní zpracování]

re 2007 2008 2009 2010

NCK % 4,94% 4,86% 3,63% 3,13%

NVK % 15,46% 13,02% 14,59% 13,01%

CK/C počátek roku 0,56 0,36 0,20 0,28

VK/K počátek roku 0,44 0,64 0,80 0,72

WACC v % 9,61% 10,12% 12,45% 10,25%

Zdroj: [vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P X: KATEGORIE STUPN Ě DOPADU RIZIKA,

PRAVDĚPODOBNOSTI VÝSKYTU RIZIKA A MÍRY RIZIKA

Hodnota
[body]

Stupeň dopadu rizika [D]

1 Velmi nízký, bez ohrožení projektu

2 Nízký, s určitým málo významným ohrožením

3 Střední, se závažnějším ohrožením

4 Vysoký, s vážným ohrožením

5 Velmi vysoký, s nejvážnějším ohrožením

Hodnota
[body]

Pravděpodobnost výskytu rizika [P]

1 Téměř vyloučená

2 Nepravděpodobná

3 Pravděpodobná

4 Dosti pravděpodobná

5 Jistota výskytu daného rizika

Kategorie
rizika

Stupeň
rizika

Míra rizika [R]

I. 15-25 Nepřijatelné riziko

II. 9-14 Závažné riziko

III. 6-8 Mírné riziko

IV. 3-5 Akceptovatelné riziko

V. 1-2 Bezvýznamné riziko

Celkové hodnocení rizika lze získat následujícím součinem stupněm dopadu rizika [D] a

pravděpodobností výskytu rizika [P], jehož výsledkem je ukazatel míry rizika [R]:

R = D * P

Zdroj: [vlastní zpracování]