UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Martina Latináková

oponent DP:
Ing. Tomáš Krček

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt implementace konceptu Balanced Scorecard do řízení společnosti XY, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka zpracovala diplomovou práci obsahově i formálně kvalitně. Teoretická část je strukturovaná, řeší problematiku řízení a měření výkonnosti podniku se zaměřením na koncept Balanced Scorecard. Rozsah použitých zdrojů je adekvátní. V analytické části byla podrobně společnost a její výkonnost charakterizována, zde se autorka věnovala i finanční analýze podniku. Projektová část byla zpracována podle literárního vzoru a následně aplikována na zvolený podnik. Jednalo se o vytvoření strategické mapy, návrhu strategických cílů a měřítek i jednotlivých strategických akcí. Vzhledem k velké náročnosti projektu je zřejmé, že některé navrhované části (stanovená měřítka) mohou být diskutabilní, avšak souhrnně lze říci, že jako návrh byl připraven velmi dobře a může být pro podnik pomůckou, pokud se skutečně rozhodne daný koncept implementovat. Dále vypracovala velkou řadu zajímavých doporučení v podobě strategických akcí pro zvýšení výkonnosti firmy, která by pro ni mohla být velkým přínosem a na závěr provedla nákladovou a podrobnou rizikovou analýzu. Diplomová práce splňuje v úvodu stanovené cíle.

Otázky k obhajobě:

1. Stručně specifikujte základní předpoklady pro úspěšnou implementaci BSC do praxe ve zvolené společnosti.
2. Jaká rizika jsou spojená se zaváděním BSC do řízení společnosti ve vztahu k zaměstnancům, jak lze ovlivnit pozitivní postoj zaměstnancům k zavádění BSC?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22. dubna 2012